

**TERMO DE ADESÃO**

**ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

**ADESÃO Nº 007/2023 – PROCESSO Nº 151/2023**

**ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2023**

O **Município de Ribas do Rio Pardo** – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação (SED) neste ato representada pelo Sr. Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 4º inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, art. 43 inciso VI da Lei Federal nº 8.666/1993, e de acordo com o Parecer Jurídico, AUTORIZA, ADJUDICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 045/2023, na condição de “Carona”, oriunda do Pregão Eletrônico nº 035/2023, Processo Licitatório nº 054/2023, gerenciada pelo **Consórcio Público de Desenvolvimento do Alto Paraopeba (CODAP)**, para **aquisição de Kit Escolar** em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do Rio Pardo (MS).

**FUNDAMENTAÇÃO:** Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e suas alterações, Decreto nº 7.892/2013 alterado pelo Decreto nº 9.488/2018, e demais normas em vigor.

**DADOS DA ARP:** Ata de Registro de Preços nº 045/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 035/2023, Processo Licitatório nº 054/2023. Vigência da ARP – 12 meses.

**ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP:** **Consórcio Público de Desenvolvimento do Alto Paraopeba (CODAP)**, inscrita no CNPJ nº 08.753.385/0001-70, com sede na Praça Barão de Queluz nº 77, Bairro Centro, na cidade de Conselheiro Lafaiete (MG).

**EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA – FILIAL MS, inscrita no CNPJ sob nº 79.788.766/0015-38, com sede na Avenida Cônsul Assaf Trad nº 7433 Galpão 1, Bairro Nova Lima, na cidade de Campo Grande (MS).

**ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA):** PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARD/MS inscrita no CNPJ nº 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1.725, Bairro Centro, CEP 79.180-000 na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS.

**OBJETO:** Aquisição de KIT ESCOLAR visando atender as necessidades da Secretaria de Educação (SED) do município de Ribas do Rio Pardo (MS).

*Nizael*



Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços:  
**BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA – FILIAL MS**

**LOTE 1**

| Item ARP | Especificação                      | Unid. | Quant. | Marca      | Preço Unit. | Preço Total |
|----------|------------------------------------|-------|--------|------------|-------------|-------------|
| 1        | AGENDA ESCOLAR 224 PÁGINAS         | UNID  | 2070   | GPK        | 19,32       | 39.992,40   |
| 2        | APONTADOR DUPLO JUMBO              | UNID  | 10180  | ARTE FELIZ | 2,05        | 20.869,00   |
| 4        | AVENTAL ESCOLAR PERSONALIZADO      | UNID  | 4590   | VESTI SUL  | 24,67       | 113.235,30  |
| 5        | APAGADOR DE QUADRO BRANCO          | UNID  | 380    | ONDA       | 12,49       | 4.746,20    |
| 6        | BORRACHA BRANCA COM CAPA           | UNID  | 10180  | ARTE FELIZ | 1,04        | 10.587,20   |
| 9        | CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS       | UNID  | 4710   | ARTE FELIZ | 11,47       | 54.023,70   |
| 10       | CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS        | UNID  | 10815  | ARTE FELIZ | 15,31       | 165.577,65  |
| 12       | CADERNO UNIVERSITÁRIO 200 FOLHAS   | UNID  | 4430   | ARTE FELIZ | 23,13       | 102.465,90  |
| 14       | CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES JUMBO | UNID  | 4710   | ARTE FELIZ | 18,67       | 87.935,70   |
| 16       | COLA BRANCA 150 GRAMAS             | UNID  | 4710   | EKO FELIZ  | 8,09        | 38.103,90   |
| 18       | COLA BASTÃO 10 GRAMAS              | UNID  | 380    | ONDA       | 1,78        | 676,40      |
| 19       | CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL          | UNID  | 3145   | ARTE FELIZ | 0,76        | 2.390,20    |
| 20       | CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA         | UNID  | 3145   | ARTE FELIZ | 0,76        | 2.390,20    |
| 21       | CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA      | UNID  | 3145   | ARTE FELIZ | 0,76        | 2.390,20    |
| 22       | COMPASSO ESCOLAR                   | UNID  | 930    | ARTE FELIZ | 11,74       | 10.918,20   |
| 23       | CONJUNTO GEOMÉTRICO                | UNID  | 930    | ARTE       | 22,49       | 20.915,70   |

*Nizoul*



PREFEITURA MUNICIPAL  
**RIBAS DO RIO PARD**

FLS. 353  
PROC. 151123  
RUB. 2

|    |                                        |      |       |             |       |            |
|----|----------------------------------------|------|-------|-------------|-------|------------|
|    |                                        |      |       | FELIZ       |       |            |
| 24 | ESTOJO ESCOLAR DE TECIDO PERSONALIZADO | UNID | 5090  | VESTI SUL   | 20,95 | 106.635,50 |
| 25 | GIZ DE CERA 15 CORES CURTO             | UNID | 2685  | ARTE FELIZ  | 6,45  | 17.318,25  |
| 27 | LÁPIS GRAFITE JUMBO N. 02 HB           | UNID | 15250 | ARTE FELIZ  | 1,46  | 22.265,00  |
| 28 | LÁPIS 24 CORES MADEIRA                 | UNID | 4710  | ARTE FELIZ  | 16,18 | 76.207,80  |
| 29 | LÁPIS GRAFITE N. 02HB                  | UNID | 15250 | ARTE FELIZ  | 0,51  | 7.777,50   |
| 31 | MASSA DE MODELAR                       | UNID | 870   | ACRIL EX    | 4,77  | 4.149,90   |
| 32 | MARCA TEXTO AMARELA                    | UNID | 1120  | ARTE FELIZ  | 1,55  | 1.736,00   |
| 33 | MARCADOR DE QUADRO BRANCO              | UNID | 1120  | ONDA        | 5,26  | 5.891,20   |
| 34 | PINCEL N. 08                           | UNID | 7540  | ARTE FELIZ  | 1,31  | 9.877,40   |
| 35 | PINCEL N.12                            | UNID | 7540  | ONDA        | 1,85  | 13.949,00  |
| 38 | RÉGUA ESCOLAR 30 CM                    | UNID | 5090  | EKO FELIZ   | 4,67  | 23.770,30  |
| 39 | SQUEEEZE 550 ML                        | UNID | 5530  | BRINK MOBIL | 10,41 | 57.567,30  |
| 40 | TINTA GUACHE 6 CORES                   | UNID | 2685  | ARTE FELIZ  | 8,86  | 23.789,10  |
| 42 | TESOURA DE PONTA ARREDONDADA 11 CM     | UNID | 4710  | ARTE FELIZ  | 2,58  | 12.151,80  |

*Nizaul*



PREFEITURA MUNICIPAL  
**RIBAS DO RIO PARDO**

FLS. 354  
PROC. 151/23  
RUB. R

|                    |                     |
|--------------------|---------------------|
| <b>VALOR TOTAL</b> | <b>1.060.303,90</b> |
|--------------------|---------------------|

**LOTE 2**

| Item<br>ARP        | Especificação                                  | Unid. | Quant. | Marca    | Preço<br>Unit. | Preço Total       |
|--------------------|------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------------|-------------------|
| 1                  | MOCHILA ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL COM CARRINHO | UNID  | 3505   | VESTISUL | 146,88         | 514.814,40        |
| 2                  | MOCHILA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL             | UNID  | 2025   | VESTISUL | 96,36          | 195.129,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                |       |        |          |                | <b>709.943,40</b> |

**VALOR TOTAL DA ADESAO: R\$ 1.770.247,30** (Um milhão setecentos e setenta mil duzentos e quarenta e sete reais e trinta centavos).

Ribas do Rio Pardo – MS, 12 de dezembro de 2023.

  
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA  
Secretário de Educação (SED)